关于双清区2017年财政决算和2018年

上半年预算执行情况的报告

——2018年8月31日在区五届人大常委会第十四次会议上

区财政局局长　肖明伟

主任、各位副主任，各位委员：

受区人民政府委托，现将2017年财政决算和2018年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2017年财政决算情况

（一）一般公共预算收入决算情况。区级财政总收入完成57781万元，为年初预算57000万元的101.37%，同比增收5062万元，增长9.60%。分级次情况：地方收入37981万元，同比减收581万元，减少1.51%；上划中央收入15795万元，增长47.71%；上划省级收入4005万元，增长15.61%。分征收部门情况：税务部门38807万元，同比增收9689万元，增长33.27%；财政部门18974万元，同比减收4627万元，减少19.61%。非税占比情况：非税收入20335万元（含税务征收教育费附加1359万元）占地方一般公共预算收入37981万元的比例为53.54%，同比下降10.25%。与2017年初预算口径相对应，区级财政总收入57781万元，加经开区财政总收入18391万元后，我区2017年市考核口径总收入累计完成76172万元，为年初预算数70100万元的108.66%，增长19.00%。分科目情况见表一。

	表一：2017年一般公共预算收入完成情况表

	单位：万元

	项目
	2016年执行数
	2017年预算数
	累计
完成
	为预
算%
	比上年增减额
	比上年
增长

	（一）税收收入
	13964
	15661
	17646
	112.67
	3682
	26.37%

	1、增值税
	2559
	3071
	3694
	120.29
	1135
	44.35%

	2、改征增值税
	1619
	3195
	4213
	131.86
	2594
	160.22%

	3、营业税
	3315

	611

	-2704
	-81.57%

	4、企业所得税
	600
	684
	938
	137.13
	338
	56.33%

	5、个人所得税
	1119
	1276
	1132
	88.71
	13
	1.16%

	6、资源税
	1
	1
	2
	200.00
	1
	100.00%

	7、城市维护建设税
	509
	662
	648
	97.89
	139
	27.31%

	8、房产税
	611
	940
	677
	72.02
	66
	10.80%

	9、印花税
	561
	750
	419
	55.87
	-142
	-25.31%

	10、城镇土地使用税
	535
	610
	646
	105.90
	111
	20.75%

	11、土地增值税
	649
	950
	2470
	260.00
	1821
	280.59%

	12、车船牌照税
	951
	1190
	1133
	95.21
	182
	19.14%

	13、耕地占用税
	935
	2332
	1063
	45.58
	128
	13.69%

	14、契税

	15、其他税收收入

	（二）非税收入
	24598
	24838
	20335
	81.87
	-4263
	-17.33%

	1、专项收入
	1332
	1572
	1359
	86.45
	27
	2.03%

	2、行政性收费
	765
	765
	1011
	132.16
	246
	32.16%

	3、罚没收入
	1667
	1667
	583
	34.97
	-1084
	-65.03%

	4、国有资本经营收入
	123
	123

	-123

	5、国有资源（资产）有偿使用收入
	12869
	12869
	5134
	39.89
	-7735
	-60.11%

	6、其他收入
	7842
	7842
	12248
	156.18
	4406
	56.18%

	（三）地方收入合计
	38562
	40499
	37981
	93.78
	-581
	-1.51%

	一)上划中央收入
	10693
	13320
	15795
	118.58
	5102
	47.71%

	二)上划省级收入
	3464
	3181
	4005
	125.89
	541
	15.61%

	（四）上划收入合计
	14157
	16501
	19800
	119.99
	5643
	39.86%

	一、区金库总收入
	52719
	57000
	57781
	101.37
	5062
	9.60%

	二、经开区总收入
	11292
	13100
	18391
	140.39
	7099
	62.87%

	三、市考核总收入
	64011
	70100
	76172
	108.66
	12161
	19.00%

（二）一般公共预算支出决算情况。区级一般公共预算支出累计完成137386万元，同比增支11100万元，增长8.79%。分科目情况见表二。

	表二：2017年一般公共预算支出完成情况表

	单位：万元

	项  目
	年度
预算
	累计
支出
	为年度
预算%
	上年
同期
	累计同比上年

	增减额
	增减%

	一般公共服务支出
	26457
	26457
	100.00
	20502
	5955
	29.05

	国防支出
	406
	406
	100.00
	383
	23
	6.01

	公共安全支出
	6040
	6040
	100.00
	4295
	1745
	40.63

	教育支出
	18632
	18632
	100.00
	20128
	-1496
	-7.43

	科学技术支出
	793
	393
	49.56
	195
	198
	101.54

	文化体育与传媒支出
	5679
	5664
	99.74
	6438
	-774
	-12.02

	社会保障和就业支出
	21112
	20593
	97.54
	22140
	-1547
	-6.99

	医疗卫生与计划生育支出
	12494
	12387
	99.14
	12365
	22
	0.18

	节能环保支出
	2337
	772
	33.03
	1112
	-340
	-30.58

	城乡社区支出
	25702
	25049
	97.46
	25035
	14
	0.06

	农林水支出
	8007
	7660
	95.67
	7528
	132
	1.75

	交通运输支出
	2258
	2208
	97.79
	925
	1283
	138.70

	资源勘探信息等支出
	1142
	1068
	93.52
	1400
	-332
	-23.71

	商业服务业等支出
	133
	133
	100.00
	69
	64
	92.75

	国土海洋气象等支出

	住房保障支出
	12192
	8759
	71.84
	2856
	5903
	206.69

	粮油物资储备支出
	368
	368
	100.00
	679
	-311
	-45.80

	债务付息支出
	406
	406
	100.00
	206
	200
	97.09

	其他支出
	391
	391
	100.00
	30
	361
	1203.33

	一般公共预算支出
	144549
	137386
	95.04
	126286
	11100
	8.79

（三）一般公共预算收支平衡情况。地方收入37981万元，加上级补助收入95568万元，加上年结余收入12206万元，加从政府性基金调入1万元，加债务转贷收入7382万元，加调入预算稳定调节基金600万元，2017年收入总计153738万元。区本级支出137386万元，加上解支出8907万元，加债务还本支出282万元，加结转下年支出7163万元，2017年支出总计153738万元。收支相抵，本年度财政预算收支平衡。分科目情况见表三。

	表三：2017年一般公共预算收支决算平衡表

	单位:万元

	项目
	决算数
	项目
	决算数

	地方收入合计
	37981
	地方支出合计
	137386

	上级补助收入
	95568
	上解上级支出
	8907

	  返还性收入
	1659

	  一般性转移支付收入
	43923

	  专项转移支付收入
	49986

	上年结余
	12206

	调入资金
	1
	调出资金

	债务(转贷)收入
	7382
	债务还本支出
	282

	调入预算稳定调节基金
	600

	年终结余
	7163

	减:结转下年的支出
	7163

	净结余

	收入总计
	153738
	支出总计
	153738

(四)关于一般公共预算收支情况说明
1、关于转移支付。2017年上级补助收入95568万元，比上年同期增加10356万元，增长12.15%。其中返还性收入1659万元、一般性转移支付收入43923万元、专项转移支付收入49986万元。返还性收入1659万元中，成品油税费改革税收返还收入104万元、增值税五五分享税收返还收入274万元、其他税收返还收入1281万元；一般性转移支付收入43923万元中，体制补助806万元、均衡性转移支付16074万元、县级基本财力保障机制奖补资金收入6544万元、结算补助收入2437万元、企业事业单位划转补助收入322万元、基层公检法司转移支付收入583万元、城乡义务教育转移支付收入2824万元、基本养老金转移支付收入1728万元、城乡居民医疗保险转移支付收入4689万元、农村综合改革转移支付收入814万元、固定数额补助收入3850万元、贫困地区转移支付收入1036万元、其他一般性转移支付收入2216万元；专项转移支付收入49986万元中，一般公共服务263万元、公共安全52万元、教育1524万元、科学技术637万元、文化体育与传媒158万元、社会保障和就业10038万元、医疗卫生与计划生育4059万元、节能环保2337万元、城乡社区5704万元、农林水3188万元、交通运输1171万元、资源勘探信息等537万元、商业服务业等98万元、住房保障15043万元、粮油物资储备22万元和其他收入5155万元。

2、关于政府性债务。2017年地方政府债务余额限额为35487万元。2016年末地方政府债务余额为27405万元，2017年本年新增一般债券7382万元，本年地方政府债务还本支出282万元，本年采用其他方式化解的债务本金12291万元。2017年末地方政府债务余额为22214万元，其中一般债券21577万元、其他一般债务637万元。

3、关于预算稳定调节基金。2016年末预算稳定调节基金余额644万元，2017年初预算经人大批准动用预算稳定调节基金600万元，2017年末预算稳定调节基金余额为44万元。

4、关于“三公经费”支出。2017年，全区财政拨款“三公经费”支出1001万元，其中：公务接待费407万元，公务用车运行维护费594万元，完成年度预算1070万元的93.55%，同比上年减支215万元，减少17.68%。主要是贯彻落实中央“八项规定”精神和厉行节约有关规定，严控出国（境）团组和开支费用，规范公务接待活动，落实公务用车改革，控制行政成本，减少了相关支出。
5、关于结转支出。结转支出7163万元分大类情况为：科学技术支出400万元、文化体育与传媒支出15万元、社会保障和就业支出519万元、医疗卫生与计划生育支出107万元、节能环保支出1565万元、城乡社区支出653万元、农林水支出347万元、交能运输支出50万元、资源勘探信息等支出74万元、住房保障支出3433万元。

（五）政府性基金预算决算情况
1、收入决算情况。政府性基金预算收入完成2042万元，为当年上级专项转移支付收入2042万元，加上年结余收入1002万元后，收入总计3044万元。
2、支出决算情况。区级政府性基金预算支出1000万元，其中：社会保障和就业支出239万元、城乡社区支出65万元、农林水支出21万元、其他支出675万元，加调出资金1万元，加结转支出2043万元，支出总计3044万元。
3、结转支出情况。结转支出2043万元分类情况为：国家电影事业发展专项资金64万元、大中型水库移民后期扶持基金389万元、小型水库移民扶助基金19万元、国有土地使用权出让517万元、农业土地开发资金19万元、城市基础设施配套费32万元、大中型水库库区基金71万元、彩票公益金892万元、其他政府性基金40万元。收支平衡情况见表四。

	表四：2017年政府性基金预算收支决算平衡表

	单位：万元

	项目
	决算数
	项目
	决算数

	政府性基金收入

	政府性基金支出
	1000

	政府性基金上级专项补助收入
	2042
	政府性基金补助下级支出

	政府性基金上年结余
	1002

	政府性基金调入资金

	政府性基金调出资金
	1

	债务转贷收入

	债务转贷支出

	政府性基金年终结余
	2043

	收入总计
	3044
	支出总计
	3044

（六）社会保险基金预算决算情况
2017年区级社会保险基金总收入64530 万元，其中：企业职工基本养老保险基金收入18398万元，城乡居民基本养老保险基金收入24569万元，机关事业单位基本养老保险基金收入7164万元，城镇职工基本医疗保险基金收入5712万元，城乡居民基本医疗保险基金收入8220万元，失业保险基金收入315万元，生育保险基金收入152万元。2017年区级社会保险基金总支出 38268万元，其中：企业职工基本养老保险基金支出 12997万元，城乡居民基本养老保险基金支出9359万元，机关事业单位基本养老保险基金支出6507万元，城镇职工基本医疗保险基金支出2516万元，城乡居民基本医疗保险基金支出6363万元，失业保险基金支出468万元，生育保险基金支出58万元。2017年社会保险基金累计结余 54432万元，其中：企业职工基本养老保险基金累计结余 8824万元，城乡居民基本养老保险基金累计结余19372 万元，机关事业单位基本养老保险基金累计结余 431万元，城镇职工基本医疗保险基金累计结余10652 万元，城乡居民基本医疗保险基金累计结余 14268万元，失业保险基金累计结余 310万元，生育保险基金累计结余 575万元。分科目情况见表五。

	表五：2017年社会保险基金预算收支决算总表

	单位：万元

	项目
	合计
	企业职工基本养老保险基金
	城乡居民基本养老保险基金
	机关事业单位基本养老保险
	城镇职工基本医疗保险基金
	城乡居民基本医疗保险基金
	失业保险基金
	生育保险基金

	一、收入
	64530
	18398
	24569
	7164
	5712
	8220
	315
	152

	其中:1.保险费收入
	54609
	18074
	22474
	6600
	5598
	1578
	135
	150

	2.投资收益
	759
	290
	182
	8
	114
	159
	4
	2

	3.财政补贴收入
	8945
	22
	1906
	556

	6461

	4.其他收入
	34
	12

	22

	5.转移收入
	7

	7

	二、支出
	38268
	12997
	9359
	6507
	2516
	6363
	468
	58

	其中:1.社会保险待遇支出
	37613
	12995
	9356
	6507
	2516
	5723
	458
	58

	2.其他支出
	292
	2

	290

	3.转移支出
	3

	3

	三、本年收支结余
	26262
	5401
	15210
	657
	3196
	1857
	-153
	94

	四、年末滚存结余
	54432
	8824
	19372
	431
	10652
	14268
	310
	575

二、2018年上半年预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况
1、收入执行情况。截止6月30日，财政总收入累计完成29172万元，为年初预算的45.9%，同比增加375万元，增长1.3%。其中：地方一般预算收入16488万元，为年初预算的40.97%，同比减少3041万元，下降15.57%；上划中央收入10157万元，同比增加2767万元，增长37.44%；上划省级收入2528万元，同比增加649万元，增长34.57%。

（1）分征收部门情况：

双清国税局累计完成15667万元，为年初预算的55.36%，同比增加4854万元，增长44.89%，其中地方收入5659万元，同比增加1700万元，增长42.93%；

双清地税局累计完成6822万元，为年初预算的44.59%，同比增加1603万元，增长30.71%，其中地方收入4538万元，同比增加1280万元，增长39.28%；

地税直属局累计完成1434万元，为年初预算的37.65%，同比减少168万元，下降10.49%，其中地方收入1043万元，同比减少107万元，下降9.27%；

财政及区属部门累计完成5249万元，为年初预算的32.5%，同比减少5913万元，下降52.98%。

（2）分收入结构情况：

税收收入完成23185万元，比上年增长36.26%，其中：地方收入10501万元，比上年增长35.55%，上划收入12684万元，比上年增长36.86%；
非税收入完成5987万元，下降49.18%。

2、支出执行情况。1-6月份累计完成一般公共预算支出72884万元，为年初预算的68.99%，同比减少2.8%。

（二）一般公共预算执行特点
1、财政收入结构有增有减，税收收入增幅较大，非税收入快速下降，收入质量大幅提高。

（1）收入结构方面。1-6月全区财政总收入累计完成29172万元，同比增收375万元，增长1.3%。其中：税收收入10501万元，增长35.55%；非税收入5987万，下降49.18%。财政总收入中非税占比为20.52%，收入质量比上年同期（35.19%）提高14.67个百分点。地方一般公共预算收入16488万元，比去年同期减收3041万元，下降15.57%，地方一般公共预算收入中非税占比为36.31%，收入质量比上年同期（53.54%）提高17.23个百分点。今年非税收入总额要控制在市下达限额12400万元以内。

（2）收入增幅偏低原因和困难。一是财政增收税源支撑不足。由于受控债化债、营改增清欠基本完成、经开区财政体制调整、政府主导项目停、缓、调、撤影响，税收收入增幅逐月下降。1-6月土地使用税降幅达44%，营业税、耕地占用税降幅接近100%，全年预计减收达5000万元。二是持续减税政策对税收收入影响明显。4月份国家出台增值税降税率、小规模纳税人标准放宽、增值税留抵退库优惠政策对税收收入增长影响明显。三是上半年非税收入同比减收5795万元，减幅达49.18%，影响地方财政一般预算收入明显。四是下半年国地税合并，城建项目停、缓等扰动因素将持续影响收入征管，收入增长形式不容乐观。

2、财政支出保重点、保民生。1-6月，全区财政总支出累计完成73651元，为预算的69.72%，同比减少2.33%。支出有所降低，主要是因托管经开区一镇十村影响。支出结构以重点支出为主，涉GDP支撑指标的财政八项支出完成57279万元，占一般公共预算支出的78.59%。

（三）债券资金安排情况
今年省财政下达我区地方政府新增债务额度9100万元（湘财预【2018】81号）。债券资金使用有严格的管理规定，一是只能用于公益性资本支出，不得用于经常性支出，不得用于楼堂馆所建设等中央和省明令禁止的支出。二是要落实好中央和省既定的各项政策部署，不盲目铺新摊子。要突出抓重点、补短板、强弱项，支持打好三大攻坚战，重点用于脱贫攻坚、乡村振兴、环境保护等领域重大公益性项目支出，以及乡镇卫生院、村卫生室、义务教育学校建设等民生公共服务设施建设，落实好中央和省各项政策部署，其中用于化解大班额、改善农村人居环境等债券资金要严格用于指定用途。三是要与年初预算打通盘活、统筹安排。要把新增债券资金与年初预算安排打通盘活，优化支出结构，统筹财力落实保工资、保运转、保基本民生资金需求，在实现预算综合平衡的基础上，切实做好资金保障工作。
根据以上规定，债券资金安排情况如下：司法社区矫正中心建设经费60万元，城市绿化工程建设经费698万元，美丽乡村建设民居改造工程经费164万元，基础文化服务中心建设经费30万元，环境污染防治专项经费800万元，农业产业化建设资金120万元，新农村建设资金90万元，城市管理建设经费2215万元，农村公路建设经费495万元，社区保洁与建设专项资金500万元，乡村振兴与农村环境治理专项资金400万元，水利建设配套专项资金160万元，农业综合开发建设配套资金48万元，农村危房改造配套资金50万元，公安三年行动信息化建设经费281万元，化解大班额及中小学网络阅读平台建设经费395万元，社区惠民项目建设资金825万元，防范化解重大风险专项经费769万元，脱贫攻坚建设专项经费1000万元。

（四）社会保险基金预算执行情况
2018年1-6月，社会保险基金收入37078万元，其中：企业职工基本养老保险基金收入 17471万元，城乡居民基本养老保险基金收入 1867万元，城镇职工基本医疗保险基金收入 3853万元，城乡居民基本医疗保险基金收入4425万元，失业保险基金收入268万元，生育保险基金收入 85万元，机关事业单位养老保险基金收入9109 万元。

2018年1-6月，社会保险基金支出27125万元，其中：企业职工基本养老保险基金支出6272 万元，城乡居民基本养老保险基金支出 2873万元，城镇职工基本医疗保险基金支出 2328万元，城乡居民基本医疗保险基金支出5381万元，失业保险基金支出 165万元，生育保险基金支出 47万元，机关事业单位养老保险基金支出 10059万元。

（五）下阶段工作措施
1-6月，我区财政收入增幅在全市县、市、区排名第5，完成进度排名第6，收入质量排名第3，总体形式较好，但收入结构不优、增长后劲乏力，下阶段工作任务依然艰巨，重点要做好以下几个方面的工作。
1、密切关注国地财税改革进程。一是关注增值税改革。国务院常务会议决定，从5月1日起，实施适当降低税率水平、统一增值税小规模纳税人标准、退还部分企业的留抵税额等三项深化增值税改革措施。应密切跟踪改革进程，做好有关数据测算，落实各项工作措施，确保改革政策贯彻实施与收入稳步增长两不误。二是关注国地税合并工作。双清国地税合并工作7月20日挂牌，征管单位要做好各项衔接工作，确保各项征管工作有序开展、财政收入均衡入库。

2、加强收入征管，确保应收尽收。国地税合并后，应理顺关系，进一步强化征管措施，严禁违规减、免、缓征税收，抓大不放小，强化重点税源征管，加强个人所得税、房产税、土地使用税清理稽查，做到应收尽收。一是扎实开展税源的调查，逐户走访调研税收重点企业，摸清税源底子，预测和分析税收的增收、减收影响因素，做到底子清、情况实、思路准。二是寻找薄弱环节，明确征管重点。严密监控税源发展变化，通过全方位多角度的分析，找准征管潜力点，在重点行业管理、税源管理、发票管理、税种管理、个体零散税收管理、欠税管理等多个方面充分发挥智慧和能动性，深入推进纳税整合、税务稽查、信息管税、社会综合治税、扎实推进国地税合并后期工作，寻求收入管理新的突破，寻找新的增长点。

3、努力培植财源，推进实体经济发展。各级经济建设部门要围绕稳增长、调结构、促改革的要求，加大招商引资力度，帮助企业做大做强，提高市场竞争力，拉动税收增长。一是加快推进产业转型升级。重点支持工业园区建设，鼓励投资建设标准厂房，推进创新创业园区发展。二是加大招商引资力度，培植财源。支持企业做大做强，发展壮大工业企业。三是要激励和引导金融系统增加对重点税源企业、中小企业的信贷投放，加大对重点财源建设项目和企业的投入力度，千方百计缓解企业融资难的问题。

4、严格国库库款管理，防范支付风险。财政部、省财政厅今年已多次下发关于库款管理和对外借款清理文件，我区目前虽然库款运行平稳，但要高度重视财政收入下降带来的影响。一是要做到省定“三保”，即保工资、保运转、保基本民生；二是高度重视财政库款管理工作，建立库款日报、旬报、月报机制，既要有效压减库款规模，也要严防支付风险；三是极积清理财政对外借款，严禁国库新增对外借款，确保资金安全。

5、加快支出进度，控制一般性支出，提升民生保障支出。一是认真落实中央“八项规定”和厉行节约的各项措施，继续牢固树立过紧日子思想，规范公务消费行为，严格控制和降低行政运行成本。二是严格预算管理约束，坚持先有预算、后有支出的原则，按照批准的预算抓好执行，进一步加强财政支出预算执行管理，规范和从严控制预算追加，确保年度财政收支平衡。三是集中财力向民生领域倾斜，重点解决好人民群众最关心，最直接的利益问题。
主任，各位副主任，各位委员，做好今年的财政工作，任务艰巨，责任重大。我们将在区委的领导下，在区人大及常委会的监督支持下，严格按照区五届人民代表大会第三次会议和本次常委会的决议，紧紧围绕“两个率先”，攻坚克难，狠抓收入质量，优化支出结构，提升理财水平，为推进全区经济社会高质量发展做出新的更大贡献！
谢谢大家！
PAGE
14